
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd 
Dyddiad: 

 
12 Hydref 2017 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD, 
DYDD GWENER, 20 HYDREF 2017 am 10.00 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, 
NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 3 - 4) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd fel un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 10) 

 Cael cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 31 Mawrth 2017 (copi ynghlwm). 
 

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2018/19  (Tudalennau 11 - 98) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (copi 
ynghlwm) ar fersiwn ddrafft Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol. 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 ARCHWILIO’R BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS YN Y 
DYFODOL  (Tudalennau 99 - 134) 

 Ystyried adroddiad oddi wrth y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (copi 
ynghlwm) ar y gofynion statudol sy’n ymwneud â gwaith archwilio’r awdurdod 
lleol ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 

7 YMGYNGHORIAD AR DDIWYGIO ETHOLIADOL  (Tudalennau 135 - 172) 

 Cael adroddiad er gwybodaeth oddi wrth y Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd (copi ynghlwm) ar ymgynghoriad diweddar Llywodraeth Cymru 
ar ddiwygio etholiadol. 
 

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  (Tudalennau 173 - 174) 

 Ystyried rhaglen gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor (copi wedi’i amgáu). 
 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Rachel Flynn 
Hugh Irving 
Alan James 
Huw Jones 
 

Gwyneth Kensler 
Christine Marston 
Andrew Thomas 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn YSTAFELL 
BWLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN, Dydd Gwener, 31 Mawrth 2017 am 10.00 
am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Bill Cowie, Martyn Holland, Gwyneth Kensler, Barry Mellor (Cadeirydd) ac 

Arwel Roberts 

 

Arsylwr: Y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd (Gary Williams), 

Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd (Steve Price) a Gweinyddwr Pwyllgorau (Sharon 

Walker).  

 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Joan Butterfield, Stuart Davies, Bob Murray a/ac Merfyn Parry 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorwyr Bill Cowie, Arwel Roberts, Gwyneth Kensler, Meirick 
Lloyd Davies a Martyn Holland i gyd gysylltiad personol ag Eitem 5 – Cyrff Allanol. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 1 Gorffennaf 2016 i’w cymeradwyo. 
 
Materion yn codi: 
 
Tudalen 4, Eitem 6 – Hyfforddi a Datblygu Aelodau Etholedig. 
 Eglurodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd bod posibilrwydd y bydd 
presenoldeb Aelodau yn cael ei gyfeirio fel mater at y Pwyllgor Safonau yn y 
dyfodol. 
 
Awgrymwyd yn y Papur Gwyn diweddar, i gynghorwyr gael eu cosbi oherwydd 
diffyg presenoldeb, byddai angen i 20% o'r ward arwyddo deiseb cyn y gallai hynny 
ddigwydd. 
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



Byddai presenoldeb Aelodau’n cael ei drafod o dan Eitem 6 y Rhaglen bresennol – 
Protocol Presenoldeb i Aelodau Etholedig. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo’r cofnodion fel 
cofnod cywir. 
 

5 CYRFF ALLANOL  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democratiaeth adroddiad (a oedd eisoes wedi’i ddosbarthu) i geisio barn yr aelodau 
am fanteision ac anfanteision parhau i benodi aelodau i’r cyrff allanol a restrir yn 
Atodiad 1 yr adroddiad atodedig. 
 
Yn 2012, derbyniodd y Cabinet adroddiad ar benodi aelodau etholedig i gyrff allanol 
a gofynnwyd iddo benderfynu pa gyrff ar y rhestr a ddylai barhau i dderbyn 
penodiadau.  O ganlyniad i’r ymarferiad hwn rhoddwyd y gorau i benodi aelodau i 
rai cyrff allanol. 
 
 Byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet newydd naill ai ym mis Mehefin 
neu fis Gorffennaf 2017 i bennu unwaith eto pa gyrff ar y rhestr a ddylai barhau i 
dderbyn penodiadau. 
 
Gofynnwyd i’r Aelodau a oeddent yn teimlo fod rhai cyrff allanol yn chwarae rhan 
bwysig yn y gwaith o helpu’r cyngor i gyflawni ei flaenoriaethau corfforaethol. 
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol: 

 Roedd yn bwysig nodi y dylai Aelodau a ben
[...]
n dyrannu Aelodau ar gyrff allanol perthnasol, byddai swydd-ddisgrifiad yn 
cael ei ddosbarthu yn cadarnhau swyddogaethau’r grŵp.  Byddai hyn yn 
galluogi Arweinwyr y Grŵp i benodi’r unigolyn priodol. 

 
PENDERFYNWYD – 

 Fod y rhestr o gyrff allanol yn cael ei dosbarthu i bob Cynghorydd i gael eu 
sylwadau ynglŷn â nifer y cyrff allanol sydd angen cynrychiolaeth 

 Bod presenoldeb aelodau mewn cyfarfodydd cyrff allanol yn cael ei nodi yn 
eu hystadegau presenoldeb 

 Bod adborth o gyfarfodydd yn cael ei gasglu i’w gyflwyno i’r cyngor bob 6 
neu 12 mis 

 Nododd y Pwyllgor y canllawiau a roddir i aelodau ar gyrff allanol yn Atodiad 
2 yr adroddiad. 
 

6 PROTOCOL PRESENOLDEB AELODAU ETHOLEDIG  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democratiaeth adroddiad llafar ynglŷn â'r Protocol Presenoldeb i Aelodau 
Etholedig. 
 
Er mwyn llywodraethu’r Cyngor yn dda, nodwyd ei bod yn hanfodol i aelodau sy’n 
ymgysylltiol a deallus fynychu cyfarfodydd cyrff sy'n llunio penderfyniadau a 
Phwyllgorau Archwilio yn yn rheolaidd.  Roedd nifer o aelodau wedi mynegi eu 
rhwystredigaeth o ran lefelau presenoldeb mewn nifer o Bwyllgorau. 
 
Roedd y Protocol Presenoldeb yn ceisio egluro: 

 Beth oedd cyfarfod perthnasol at ddibenion y Protocol? 

 Y lefelau presenoldeb isaf a ddisgwylir. 

 Ar ba sail y gellir cyfiawnhau absenoldeb aelod o gyfarfod penodol. 

 Y canlyniadau os bydd aelod yn methu â chynnal lefelau presenoldeb 
derbyniol. 

 Adrodd am gofnodion presenoldeb. 
 
Cyfarfodydd perthnasol at ddibenion y Protocol oedd: 

 Cyfarfodydd llawn y Cyngor 

 Cyfarfodydd briffio’r Cyngor gan gynnwys Gweithdai Cyllideb. 

 Pob un o gyfarfodydd Pwyllgorau y mae’r Cynghorwyr yn aelodau sefydlog 
ohonynt 

 Cyfarfodydd cyrff mewnol megis Byrddau, Grwpiau Tasg a Gorffen a 
chyfarfodydd Heriau Gwasanaeth os oedd y Cynghorydd yn Aelod Arweiniol 
perthnasol neu’n gynrychiolydd enwebedig Pwyllgor Craffu. 

 

Tudalen 7



Y lefelau presenoldeb disgwyliedig a nodir yn y swydd-ddisgrifiadau yn y 
Cyfansoddiad ar gyfer aelodau etholedig yw mynychu pob cyfarfod perthnasol.   
Wrth fabwysiadu’r Protocol hwn, derbyniodd aelodau fod disgwyl rhesymol iddynt 
fynychu pob cyfarfod perthnasol oni bai fod rheswm cyfiawn y tu hwnt i'w rheolaeth 
dros eu habsenoldeb. 
 
Os oes unrhyw aelod yn methu â bod yn bresennol, bydd yn hysbysu'r 
Gwasanaethau Democrataidd cyn gynted ag y bydd yn ymwybodol o’r ffaith na fydd 
yn gallu mynychu, ac mewn unrhyw achos, cyn amser dechrau disgwyliedig y 
cyfarfod. 
 
Ni dderbynnir ymddiheuriadau yn y cyfarfod ar ran yr aelod gan aelodau eraill ac 
eithrio mewn amgylchiadau argyfyngus. 
 
Mewn achosion o absenoldebau ailadroddus, mae’n bosibl y bydd y Swyddog 
Monitro yn gofyn am dystiolaeth o’r rheswm dros yr absenoldeb ac yn pennu a 
oedd yr absenoldeb parhaus yn gyfiawn ac yn parhau i'w gofnodi felly.  Gall unrhyw 
aelod a dramgwyddir gan unrhyw un o benderfyniadau’r Swyddog Monitro gyfeirio’r 
mater at y Prif Weithredwr. 
 
PENDERFYNWYD fod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn cytuno ar y 
Protocol Presenoldeb i Aelodau Etholedig. 
 

Ar y pwynt hwn (11.25 am) cafwyd egwyl o 10 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.35am. 
 
 
7 CYNNAL BUSNES YN YSTOD CYFARFODYDD Y CYNGOR  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democratiaeth adroddiad llafar ynglŷn â Chynnal Busnes yng Nghyfarfodydd y 
Cyngor. 
 
Cadarnhawyd mai'r Cyngor Llawn oedd y cyfarfod mwyaf ac mewn sawl ffordd 
dyma’r cyfarfod anoddaf i’r Cadeirydd ei reoli.  Roedd sawl Aelod wedi mynegi 
rhwystredigaeth â’r ffordd yr oedd cyfarfodydd yn cael eu cynnal a’r difrod posibl y 
gallai hyn ei achosi i enw da’r cyngor o ganlyniad. 
 
Cafodd y cyfarfod ei ddarlledu’n fyw i’r cyhoedd drwy system weddarlledu’r Cyngor 
ac roedd modd ei wylio ar wefan y Cyngor am hyd at chwe mis ar ôl y cyfarfod.  
Gallai enw da’r Cyngor cael ei bardduo pe bai cyfarfodydd yn cael eu gweld fel rhai 
anhrefnus ac amhroffesiynol
[...]
iffiau ar 
amseroedd ac mewn lleoliadau cyfleus iddyn nhw.  Gallai rhai o'r modiwlau hyn 
ategu at sesiynau arferol lle bo'n briodol.  
 
Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 roedd gofyn i Adolygiad Datblygu 
Personol (ADP) fod ar gael i bob cynghorydd.   Nid arfarniad o berfformiad oedd yr 
ADP ond modd o gefnogi a datblygu aelodau.  Nid oedd gofyn i'r  Aelodau 
ymgymryd ag ADP ond byddai’r cyfle yn cael ei gynnig i bob cynghorydd yn ystod 
2017.  
 
Roedd y Rhaglen Hyfforddi a Datblygu Aelodau wedi'i datblygu mewn 
ymgynghoriad â'r deiliad portffolio, y Cynghorydd Barbara Smith, ac ystyriwyd drafft 
cynharach o'r Rhaglen gan aelodau etholedig mewn sesiwn Briffio'r Cyngor ar 6 
Mawrth 2017.  
 

Tudalen 9



Roedd aelodau a fynychodd y sesiwn Briffio’r Cyngor wedi cefnogi nodau ac 
amcanion y Rhaglen Hyfforddi a Datblygu.  Roedd Swyddogion wedi cymryd rhan 
yn natblygiad y Rhaglen a byddent yn parhau i wneud hynny. 
 
Holodd aelodau pwy fyddai’n gyfrifol am dalu am y cyrsiau preswyl a ddarperir gan 
CLlLC ar 7-8 Tachwedd a 12-13 Rhagfyr.   Hefyd pwy fyddai’n gyfrifol am dalu am 
Weithdy Rhanbarthol CLlLC ar 3 Tachwedd, neu a fyddai’n cael ei gynnal am 
ddim?  Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y byddai’n canfod 
pwy sy’n gyfrifol am dalu ac yn rhannu’r wybodaeth ag Aelodau. 
 
PENDERFYNWYD y dylai aelodau wneud nodyn o'r Rhaglen Hyfforddi a Datblygu. 
 

9 TGCH AR GYFER AELODAU  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad llafar ynglŷn â 
TGCh i Aelodau. 
 
Treialwyd pedair dyfais Windows ond cafwyd adborth negyddol am bob un ohonynt.  
Gan hynny, penderfynwyd dosbarthu ipads i’r holl Gynghorwyr ym mis Mai yn dilyn 
yr etholiad. 
 
PENDERFYNWYD y dylai aelodau nodi’r wybodaeth a ddarparwyd ynglŷn â TGCh i 
Aelodau. 
 

10 CYNLLUN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y Cynllun Gwaith i’r Dyfodol.   
 
Hysbysodd yr Aelodau fod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn cwrdd 
ddwywaith y flwyddyn ac os oedd Aelodau am ychwanegu eitemau at y Cynllun 
Gwaith i'r Dyfodol, dylent gysylltu ag ef yn uniongyrchol. 
  
PENDERFYNWYD fod Aelodau yn gwneud nodyn o'r Cynllun Gwaith i'r Dyfodol. 
 

Gan mai dyma gyfarfod olaf y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd cyn yr etholiad ym 
mis Mai, ar y pwynt hwn datganodd y Cadeirydd, y Cynghorydd Barry Mellor, ei fod am 
ddiolch i’r Cynghorydd Bill Cowie (a oedd wedi penderfynu peidio â sefyll i gael ei ail-
ethol) am ei holl waith caled ar y Pwyllgor. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.35pm.  
 
 

Tudalen 10



Adroddiad i’r:   Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  20 Hydref 2017  
 
Swyddog Arweiniol: Gary Williams (Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, 

Adnoddau Dynol a Democrataidd) 
 
Awdur yr Adroddiad:  Steve Price (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd) 
 
Teitl: Ymgynghoriad ar Adroddiad Blynyddol Drafft Panel 

Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2018/19 
 
 

 
 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

  
Mae Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) yn cyhoeddi 
adroddiad blynyddol ar y lefelau o daliadau a chymorth i aelodau bob blwyddyn. Mae 
fersiwn ddrafft yr adroddiad blynyddol bellach ar gael a chaiff ei amlinellu yn yr 
adroddiad hwn.  

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
  

Mae Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) yn penderfynu ar 
y lefelau o daliadau a chymorth sydd ar gael i aelodau. Mae’r penderfyniadau hynny 
yn cael eu cyhoeddi mewn adroddiad blynyddol sy’n cael ei ragflaenu gan fersiwn 
ddrafft er mwyn ymgynghori. Mae’r adroddiad blynyddol drafft wedi ei dderbyn ar 
gyfer sylwadau’r Pwyllgor.  

 
3.  Beth yw’r Argymhellion? 

 
 Bod y Pwyllgor yn adolygu adroddiad blynyddol drafft yr IRPW ac yn ystyried 
ymateb i ymarfer ymgynghori yr IRPW.  

 
4. Manylion yr Adroddiad 
 
4.1 Y mis diwethaf bu’r IRPW yn ymweld â Sir Ddinbych a’r holl awdurdodau unedol eraill 

er mwyn trafod materion taliadau a chymorth gyda chroestoriad o ae
[...]
iwn o'r adroddiad hwn yn cael ei ystyried gan y Grŵp Cadeiryddion ac Is-
Gadeiryddion Archwilio (GCIGA) ar 12 Hydref. Bydd sylwadau’r Grŵp Cadeiryddion ac 
Is-Gadeiryddion Archwilio yn cael eu hadrodd ar lafar yng nghyfarfod heddiw. 

 
3.  Beth yw’r Argymhellion? 

 
 Bod y Pwyllgor: yn trafod trefniadau archwilio presennol a threfniadau posibl y 
dyfodol ar gyfer y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yng ngoleuni sylwadau’r BGC 
a'r Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio. 

 
4. Manylion yr adroddiad 
 
 Cefndir 
4.1 Mae Adran 35 o Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn ei gwneud 

yn ofynnol bod pwyllgor archwilio llywodraeth leol yn cael ei ddynodi i archwilio 
gwaith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer yr ardal honno. Y bwriad yw rhoi 
cyfrifoldeb am herio ac atebolrwydd yn lleol yn hytrach nag ar Weinidogion Cymru. 

 
4.2 Mae'r Ddeddf yn dweud:  
 

Dylai pob Awdurdod Lleol sicrhau bod gan ei bwyllgor trosolwg a chraffu y pŵer i: 
a) Adolygu neu graffu ar y penderfyniadau a wnaed neu gamau a gymerwyd gan y 
bwrdd gwasanaethau cyhoeddus; 
b) Adolygu neu graffu ar drefniadau llywodraethu'r bwrdd; 
c) Cyflwyno adroddiadau neu argymhellion i'r bwrdd ynghylch ei swyddogaethau neu 
drefniadau llywodraethu; 
d) Ystyried materion sy’n ymwneud â'r bwrdd gan y gall Gweinidogion Cymru gyfeirio 
ato ac adrodd i Weinidogion Cymru yn unol â hynny; ac 

Tudalen 99

Eitem Agenda 6



e) Chynnal swyddogaethau eraill mewn perthynas â'r bwrdd a orfodir arno gan y 
Ddeddf. 

 
4.3 Yn benodol, disgwylir i archwilio: 

 Dderbyn yr Asesiad Lles a’r Cynllun Lles gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus  

 Gweithredu fel ymgynghorai statudol ar gyfer yr Asesiad Lles a Chynllun Lles   

 Adolygu’r Cynllun Lles os gofynnir gan Weinidog Cymru (sydd â phŵer i Atgyfeirio 
ond nid i gymeradwyo) 

 
4.4  Yn gynnar yn 2016, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru (LlC) ganllawiau ar Ddeddf 

Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015, y Ddeddf a sefydlodd Byrddau 
Gwasanaethau Cyho
[...]
 Ymlaen 
4.10 Cadarnhawyd craffu presennol ar drefniadau Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus ar 

adeg pan oedd uno awdurdodau lleol i’w weld yn sicr o ddigwydd.  Mae etholiadau 
llywodraeth leol wedi’u cynnal ac mewn cyfarfod diweddar ystyriodd y BGC ei 
drefniadau ei hun o ran mynediad i’w ddogfennau a’i gyfarfodydd.  Felly mae 
adolygiad o drefniadau Craffu yn y dyfodol yng ngoleuni canllawiau LlC i’w weld yn 
briodol. 

 
4.11 Gyda golwg ar sicrhau bod dyletswyddau statudol sy’n ymwneud â chyhoeddi 

Cynllun Lles y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn cael eu cyflawni, mae 
pwyllgorau archwilio dynodedig y ddau awdurdod lleol eisoes wedi trefnu bod 
ystyriaeth o’r Cynllun Lles drafft ar raglenni gwaith eu pwyllgorau ar gyfer cyfarfodydd 
mis Tachwedd 2017.  Bydd hyn yn sicrhau y bydd pwyllgorau’r ddau gyngor yn cael 
digon o amser i ystyried opsiynau ar gyfer craffu ar y Bwrdd gwasanaethau 
Cyhoeddus yn y dyfodol a gwneud darpariaethau addas i sefydlu eu trefniadau a 
ffafrir yn iawn.  

 
 Sylwadau’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar drefniadau craffu yn y dyfodol 
4.12 Yn ei gyfarfod ar 28 Medi trafododd BGC Conwy a Sir Ddinbych fynediad y cyhoedd 

at ei adroddiadau a chyfarfodydd yn ogystal â'r hyn fyddai orau ganddynt o ran 
trefniadau craffu yn y dyfodol.  Ar ddiwedd y trafodaethau hynny, cytunwyd lle bo’n 
bosibl dylai ei adroddiadau a'i gyfarfodydd fod ar agor i'r cyhoedd. 

 
4.13 O ran y trefniadau ar gyfer craffu ei waith yn y dyfodol, daeth y Bwrdd i'r casgliad mai 

ei ddewis fyddai iddo gael ei graffu gan gydbwyllgor a oedd yn cynnwys 
cynrychiolwyr craffu cynghorau Conwy a Dinbych.  Cydnabu hefyd efallai bydd 
eithriadau pan fo agweddau penodol o’i waith yn destun craffu neu archwilio gan un 
o’r cynghorau unigol.  

Tudalen 101



 
4.14 O gofio pwyslais Llywodraeth Cymru ar yr angen yn y dyfodol i ddarparu mwy o 

wasanaethau yn rhanbarthol, a fydd yn ei dro yn golygu trefniadau craffu rhanbarthol, 
bydd gofyn i’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio drafod y manteision 
posibl o lunio trefniadau craffu/archwilio ar y cyd â Chonwy ar gyfer y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus (gall hyn fod yn ymarfer defnyddiol wrth graffu ar y cyd 
cyn craffu rhanbarthol aml-gyngor a allai fod yn fwy cymhleth ac y mae'n debygol y 
bydd ei angen yn y dyfodol).  Os yw'r Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion 
Archwilio o'r farn bod trefniadau o'r fath angen archwiliad pellach, bydd swyddogion 
yn cysylltu â chydweithwyr yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Conwy a'r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus ar fodelau posibl ar gyfer cyd-graffu cyn cyflwyno 
opsiynau ar gyfer ystyriaeth aelodau. Gofynnir am farn y Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd ynglŷn â hyn. 

 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
 Dim cyfraniad uniongyrchol ond mae Archwilio/Craffu'r Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus yn ofyniad statudol. 
 
6.  Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 

Nid oes unrhyw gostau uniongyrchol sy’n gysylltiedig â’r adroddiad hwn. Bydd 
unrhyw gostau yn y dyfodol yn ymwneud ag adnoddau swyddogion yn ogystal â 
thaliad ychwanegol posibl o gyflog uwch ar gyfer dyletswyddau cadeirio. 

 
7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les? 
 
 Nid oes angen Asesiad o Effaith ar gyfer yr adroddiad hwn.  
 
8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gydag Archwilio ac eraill? 
 

Ymgynghorwyd â Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio a Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych ar y materion a godwyd yn yr 
adroddiad hwn. 

 
9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 
 
 Dim angen. 
 
10. Pa risgiau sydd yna ac oes yna unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
 

Gallai ymateb annigonol i’r defnydd cynyddol o weithgareddau rhanbarthol ac is-
ranbarthol arwain at fesurau atebolrwydd a thryloywder gwael. Mae’r adroddiad hwn 
yn amlinellu ymateb posibl. 

 
11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 
  
 Adran 35 o Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015  
 
 Adran 58 Deddf Llywodraeth
[...]
new Well Being Plan for Wrexham has 
been agreed. 
 

Review 
 
This protocol will be reviewed as required, to reflect any relevant changes with 
regard to the PSB or the Local Authority. 

2016 Tudalen 133



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i'r:    Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   20 Hydref 2017 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Gary Williams (Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, 

Adnoddau Dynol a Democrataidd) 
 
Awdur yr Adroddiad:   Steve Price (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd) 
 
Teitl:      Ymgynghoriad ar Ddiwygio Etholiadol  
 

 

 
 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

 
Dyma adroddiad gwybodaeth am ymgynghoriad diweddar Llywodraeth Cymru ar 
ddiwygio etholiadol.  

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
  

I ddwyn sylw’r Pwyllgor at gynigion Llywodraeth Cymru i ddiwygio etholiadol.  
 
3. Beth yw’r Argymhellion? 

  
Bod y Pwyllgor yn ystyried y cynigion.  

 
4. Manylion yr adroddiad 
  
4.1  Mae Deddf Cymru 2017 yn cynnwys darpariaethau ar faterion etholiadol a chofrestru 

a fydd yn dod i rym yn 2018. Bydd y darpariaethau hyn yn trosglwyddo cymhwysedd 
i’r Cynulliad Cenedlaethol i ddeddfu mewn cysylltiad â gweinyddu etholiadau 
llywodraeth leol Cymru a'r Cynulliad Cenedlaethol. Yn ogystal, bydd cymhwysedd 
deddfwriaethol i gofrestru etholwyr sy’n gymwys i bleidleisio yn yr etholiadau hynny 
a’r etholfraint sy’n gymwys iddynt yn cael eu trosglwyddo i’r Cynulliad hefyd. Eithriad i 
hyn yw'r system cofrestru ddigidol sy’n cael ei weithredu gan Lywodraeth y DU.  

 
4.2 Ar 18 Gorffennaf, fe agorodd Lywodraeth Cymru ymgynghoriad cyhoeddus i 

ymgynghori ar:  
• sut mae democratiaeth yn gweithio yng Nghymru  
•  sut mae pobl yn dod yn gymwys i bleidleisio 
•  sut maen nhw’n arfer eu hawl i bleidleisio  
•  sut mae etholiadau’n cael eu trefnu.  
 

4.3  Mae rhagymadrodd eglurhaol gan Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Gyllid a Llywodraeth Leol ynghlwm yn Atodiad 1.  

 
4.4  Gweler ynghlwm ymateb gan Aelod Arweiniol ar ran Sir Ddinbych i Lywodraeth 

Cymru yn atodiad 2, er gwybodaeth. Roedd yr ymateb hwn yn ystyried barn 

gweinyddwyr etholiadol ar draws Gogledd Cymru. Cafodd arweinwyr grŵp y 

Tudalen 135

Eitem Agenda 7



wybodaeth briodol ar yr ymgynghoriad a chynigion eu grwpiau neu eu haelodau 

unigol er mwyn cyflwyno sylwadau’n uniongyrchol i Lywodraeth Cymru. 

4.5 Mae fersiwn ‘hawdd i’w ddarllen’ o ddogfen ymgynghori Llywodraeth Cymru  
ynghlwm yn Atodiad 3. Mae’r fersiwn llawn i’w weld yn; 
 
https://ymgyngoriadau.llyw.cymru/ymgyngoriadau/diwygio-etholiadol-ym-
maes-llywodraeth-leol-yng-nghymru  
 

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
  

Dim cyfraniad uniongyrchol. 
 
6. Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
 Nid oes yna unrhyw gostau yn gysylltiedig â’r ymarfer ymgynghori.  
 
7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les?  

 
Nid oes angen Asesiad o Effaith ar gyfer yr adroddiad hwn.  
 

8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gydag Archwilio ac eraill? 
 
 Mae arweinwyr grŵp wedi cael gwybod am ymarfer ymgynghori Llywodraeth Cymru.  

 
9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 
 

 Dim angen. 
 
10. Pa risgiau sydd yna ac oes yna unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
  

Mae yna ystod eang o gynigion yn yr ymgynghoriad a petaent yn cael eu gweithredu 
fyddai’n golygu newid sylweddol i'r system etholiadol. Mae ymateb i’r ymgynghoriad 
yn cael ei drefnu.  

 

11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

  
Nid oes angen penderfyniad. 

Tudalen 136

https://ymgyngoriadau.llyw.cymru/ymgyngoriadau/diwygio-etholiadol-ym-maes-llywodraeth-leol-yng-nghymru
https://ymgyngoriadau.llyw.cymru/ymgyngoriadau/diwygio-etholiadol-ym-maes-llywodraeth-leol-yng-nghymru


6 

Rhagair  

Mae’r darpariaethau perthnasol yn Neddf Cymru ar faterion etholiadol a chofrestru yn dod i 
rym y flwyddyn nesaf. Felly, dyma gyfle newydd i Lywodraeth Cymru a’r Cynulliad fynd ati o 
ddifrif i adolygu’r ffordd y
[...]
 alw’n 

UE. 

Ymgeisydd  

Mae ymgeisydd yn berson sy’n sefyll mewn etholiad fel AC, AS neu 

gynghorydd. 

Tudalen 171



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
{0Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

 

{0>Cyfarfod {0Eitem (disgrifiad / teitl) {0Pwrpas yr adroddiad {0Awdur - Aelod 
arweiniol a 

swyddog cyswllt 

{0>Dyddiad y 
Cyflwynwyd 

{023 Mawrth 
2018 

1 {Hyfforddiant a Datblygu 
Aelodau 

{0Adolygu darpariaeth a 
chyfranogiad hyfforddiant a 
datblygu 

{0>Steve Price {0>Hydref 2017 

 2 {Craffu ar Fwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus 

Diweddariad ar gynnydd {Steve Price / Rhian 
Evans 

{0>Hydref 2017 

 3 {Adroddiad Blynyddol Drafft ar 
Graffu 

{Ystyried y drafft cyn ei 
gyflwyno i Gyfarfod 
Blynyddol y Cyngor  

{Steve Price / Rhian 
Evans 

{0>Hydref 2017 

 4  {Adolygiad Etholiadol o Sir 
Ddinbych 

{Ystyriaeth i oblygiadau'r 
cynigion a gyflwynwyd i'r  
Comisiwn Democratiaeth 
Leol a Ffiniau 

{Gary Willliams / 
Steve Price / Gareth 
Evans 

{0Hydref 2017 

      

{19 Hydref 
2018 

1 {Adroddiad Blynyddol Drafft 
Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol 

0Adolygiad o’r cynigion drafft 
ac ystyriaeth i‘r ymateb i’r 
ymgynghoriad 

{0Steve Price {0Hydref 2017 

      

 
{0Busnes Arall 

 0{>Cynigion Llywodraeth Cymru i ddiwygio llywodraeth leol 

 Darpariaeth TGCh a chefnogaeth i aelodau 

 100Adroddiadau Blynyddol yr Aelodau 
 
{0Nodyn i swyddogion – Terfynau Amser Adroddiadau’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

T
udalen 173

E
item

 A
genda 8



 
{0Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

 

{0>Cyfarfod {0>Dyddiad Cau {0Cyfarfod {0>Dyddiad Cau {Cyfarfod {0>Dyddiad Cau 

      

{0>Mawrth 2018 {09 Mawrth 2018 {0>Hydref 2018 {0>5 Hydref 2018   
 
{0Diweddarwyd 10/10/2017 - SP 
 
{0Democratic Services Committee work programme.doc 
 

T
udalen 174


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2018/19
	Appendix 1 IRPW Draft Annual Report - English
	Appendix 2 IRPW Draft Annual Report - English

	6 ARCHWILIO’R BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS YN Y DYFODOL
	Annex A - Scrutiny of PSB
	Second Paper to Annex A - PSB Scrutiny

	7 YMGYNGHORIAD AR DDIWYGIO ETHOLIADOL
	Electoral Reform - Appendix 1
	Appendix 2 - Consultation Response - Electoral Reform Report
	Consultation on Electoral Reform
	Responses to consultations may be made public. To keep your response anonymous (including email addresses) tick the box.


	Appendix 3 - electoral-reform-easy-read-en

	8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL





Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd yn Ystafell 
Gynadleddau 1a, Neuadd y Sir, Rhuthun ddydd Iau, 27 Hydref 2017 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Rachel Flynn, Hugh Irving, Alan James (Cadeirydd), 

Gwyneth Kensler, Christine Marston, Graham Timms a Joe Welch 

 

Arsylwyr – Y Cynghorydd Tony Thomas a’r Cynghorydd Emrys Wynne 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd (Gary 

Williams), Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd (Steve Price), Cydlynydd Archwilio 

(Rhian Evans) a’r Gweinyddwr Pwyllgorau (Stephanie Jones). 

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Huw Jones a/ac Andrew Thomas 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorwyr Rachel Flynn, Hugh Irving, Alan James, Graham Timms, 
Gwyneth Kensler, Christine Marston, Joan Butterfield a Joe Welch gysylltiad 
personol ag eitem 5 ar y rhaglen – adroddiad blynyddol drafft Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2018/19.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim materion brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2015 i’w cymeradwyo. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 31 Mawrth, 2017 fel cofnod cywir.  
  

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2018/19  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Adroddiad Blynyddol Panel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2018/19 (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol). 
 



Roedd yn ofynnol i'r Panel gynhyrchu adroddiad blynyddol yn nodi lefelau tâl yr 
aelodau ar gyfer gwahanol ddyletswyddau a chyfrifoldebau ar gyfer y flwyddyn 
ddinesig. Cyflwynwyd yr adroddiad drafft i’r Pwyllgor am sylwadau.  
 
Mae'r Panel wedi penderfynu cynnig cynnydd yn y lwfans blynyddol sylfaenol ar 
gyfer aelodau i £13,600 ar gyfer blwyddyn ddinesig 2018/2019. 
 
Gofynnwyd am farn yr Aelodau ar yr adroddiad blynyddol drafft ac ymateb y 
pwyllgor i ymarfer ymgynghori Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol. 
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol: 

 Cefnogaeth ffôn - roedd ardaloedd gwledig yn cael anhawster i dderbyn 
signal symudol felly roedd yn rhaid iddynt ddibynnu ar linellau ffôn tir. 
Nododd yr Aelodau fod amrywiaeth o becynnau ar gael yn eang ar gyfer 
ffonau symudol a llinellau tir a oedd yn galluogi galwadau am ddim neu 
negeseuon testun digonol i'w defnyddio gan aelodau ar fusnes y Cyngor a’r 
etholaeth heb unrhyw gostau ychwanegol i'r aelodau. Felly, teimlai'r Pwyllgor 
nad oedd angen ffonau symudol gan Gyngor Sir Ddinbych. 

 Cynnydd i lwfans cynghorwyr Tref/ Dinas a Chymuned - Roedd gan lawer o 
gynghorau cymuned bach gyllideb fach. Teimlai'r Aelodau y byddai cynnydd 
i'r lwfans mewn rhai achosion yn cynrychioli cyfran fawr o braeseptau rhai 
cynghorau bach ac ychwanegu pwysau ar gynghorau lleol. Fodd bynnag, 
cydnabu'r Pwyllgor y dylai hyn fod yn fater i'r cynghorau tref a chymuned. 

 Darparwyd hyfforddiant i'r aelodau - Trafododd yr aelodau hyfforddiant a 
arweiniwyd gan swyddogion allanol a mewnol, arsylwyd y manteision o 
dderbyn y ddau fath o hyfforddiant. Ystyriwyd bod hyfforddiant yn elfen 
hanfodol i Gynghorwyr Sir.  

 Gwelwyd gwahaniaeth barn ymysg aelodau o ran y cynnydd arfaethedig y 
Panel yn y cyflog sylfaenol i aelodau. 

 
Mewn ymateb i drafodaeth y pwyllgor, hysbysodd y RhGD yr aelodau y byddai 
ymateb i adroddiad drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ac 
y byddai ymgynghoriad yn cael ei ffurfio i gynnwys y pwyntiau allweddol a godwyd. 
Wedi’i gynnwys yn hyn byddai gwahaniaeth barn y Pwyllgor o'r Panel ynglŷn â 
darparu cymorth ffôn gan y Cyngor a'r farn gymysg o fewn y Pwyllgor o ran y 
cynnydd yn y cyflogau sylfaenol. Cyhoeddir adroddiad terfynol Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn gynnar yn 2018 gydag adroddiad yn cael ei 
gyflwyno i’r Cyngor.  
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Gwasanaeth Democrataidd: 
 

(a)  (a) Yn nodi'r penderfyniadau drafft yn adroddiad blynyddol drafft 
Panel Annibynnol Cymru Ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer blwyddyn 
ddinesig 2018-2019; 

(b) b) Hysbysu'r Panel fel rhan o'i ymgynghoriad ar benderfyniadau 
drafft, o farn y Pwyllgor ar y lefel briodol o ddarpariaeth teleffoni a 
ddarperir gan y Cyngor ar gyfer aelodau fel yr amlinellir yn y cofnodion 
uchod; a 



(c)  (c) Hysbysu'r Panel o'r farn a fynegwyd gan y Pwyllgor mewn 
perthynas â'r cynnydd arfaethedig yn lefel y cyflog sylfaenol.   

  
6 ARCHWILIO’R BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS YN Y DYFODOL  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (RhGD) yr adroddiad (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 
Hysbysodd y RhGD wrth y Pwyllgor fod fersiwn o'r adroddiad hwn wedi'i gyflwyno i'r 
Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio ar 12 Hydref. Roedd aelodau'r 
Grŵp wedi mynegi ystod o farn ar rinweddau ffurfio Cydbwyllgor Archwilio gyda 
Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy i graffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
(BGC). Esboniodd RhGD bod yr adroddiad i drafod barn yr aelodau cyn datblygu 
cynigion i sefydlu pwyllgor archwilio ar y cyd. Dywedodd y byddai sefydlu 
cydbwyllgor yn benderfyniad i'r Cyngor llawn. 
 
Hysbysodd y Pennaeth Gwasanaethau Adnoddau Dynol, Cyfreithiol a 
Democrataidd yr aelodau y byddai'r cydbwyllgor yn gytundeb rhwng Sir Ddinbych a 
Chonwy. 
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol gan yr Aelodau: 

 Presenoldeb yng nghyfarfodydd BGC - hysbyswyd yr aelodau y byddai'r 
cyfarfod BGC nesaf yn agored i'r cyhoedd yn dilyn penderfyniad gan y BGC 
ym mis Medi i gynnal cyfarfodydd agored a chaniatáu mynediad i bob 
dogfen gyfarfod BGC nad yw'n gyfrinachol. Anogodd y Cadeirydd yr 
aelodau i fynychu os oedd ar gael.  

 Maint y Pwyllgor - eglurodd y RhGD y byddai maint pwyllgor archwilio ar y 
cyd yn fater i'w gytuno rhwng Sir Ddinbych a Chonwy. 

 Amserlen - Roedd yr Aelodau'n bryderus y byddai'n rhaid gwneud 
penderfyniad yn gyflym. Sicrhaodd y RhGD yr aelodau nad oedd amserlen 
ac nid oes dyletswydd i gytuno i gydbwyllgor. Ar hyn o bryd, roedd y Cyngor 
yn cydymffurfio â gofynion statudol ar gyfer archwilio’r BGC. 

 
Holodd y RhGC a fyddai aelodau'n teimlo y byddai mwy o ymchwiliad yn fuddiol. 
Byddai gwaith yn cael ei wneud tuag at gynnig i adrodd i'r Cyngor llawn pe bai'r 
cynnig yn ymddangos i fod â chefnogaeth yr aelodau etholedig. Byddai adroddiad 
diweddaru yn cael ei gyflwyno yng nghyfarfod mis Mawrth y Gwasanaethau 
Democrataidd. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r RhGD a’r cydlynydd archwilio am yr adroddiad a’r 
eglurhad i bryderon yr aelodau. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Gwasanaeth Democrataidd: 
(a)  Yn derbyn yr adroddiad, nodi ei gynnwys ac yn cymeradwyo 

ymgymryd â gwaith archwilio pellach ar sefydlu pwyllgor archwilio ar y cyd; 
aCynnwys adroddiad diweddaru yn y Rhaglen Waith i'r Dyfodol i'w gyflwyno i'r 
Pwyllgor yng nghyfarfod Mawrth 2018.    

  
7 YMGYNGHORIAD AR DDIWYGIO ETHOLIADOL  

 



Arweiniodd y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd (PGCADD) yr aelodau drwy'r adroddiad (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol).  
 
Eglurodd y PGCADD wrth yr aelodau am ddarpariaethau Deddf Cymru 2017 ar 
faterion etholiadol a chofrestru a ddaeth i rym yn 2018.  
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol: 

 Dull pleidleisio – cyflwynwyd syniadau i newid y ffordd y gallai unigolion 
bleidleisio gan gynnwys pleidleisio electronig. Trafodwyd pleidleisio 
electronig gan fod gwaith yn cael ei wneud i edrych ar hyn yn y dyfodol. 
Trafododd yr Aelodau bwysigrwydd cadw gonestrwydd y bleidlais yn 
flaenoriaeth.  

 Y gofyniad i ddangos ID wrth bleidleisio - mynegwyd pryderon y gallai hyn 
achosi dirywiad yn nifer yr unigolion sy'n pleidleisio gan nad oes gan rai 
ohonynt ffurf adnabod dilys. Hysbysodd y PGCADD y Pwyllgor y byddai 
gofyn am ID yn cael ei gyflwyno am gyfnod prawf yn Lloegr yn 2018.  

 Cofrestriad awtomatig i bleidleisio yn 16 oed - Teimlwyd pan oedd pobl yn 16 
oed ac yn cael eu rhif Yswiriant Gwladol, byddai cofrestru awtomatig i 
bleidleisio yn fanteisiol.  

 
Diolchodd y Cadeirydd i'r PGCADD am ddarparu gwybodaeth fanwl ynglŷn â'r 
Ymgynghoriad Diwygio Etholiadol. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn derbyn yr 
adroddiad Ymgynghoriad ar Ddiwygio Etholiadol a nodi ei gynnwys.  
        

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y Cynllun Gwaith i’r Dyfodol. 
 
Hysbysodd yr Aelodau os oeddent am ychwanegu eitemau at y Rhaglen Gwaith i'r 
Dyfodol, dylent gysylltu ag ef yn uniongyrchol. 
 
PENDERFYNWYD fod Aelodau yn gwneud nodyn o'r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12:15p.m 
 


